
Ročník XXV; číslo 11 (241); vydáno 31. 10. 2022; uzávěrka soutěží 20. 11. 2022; vychází 11× ročně; náklad 4 200 výtisků; vydává Spolek Tarsicius, Horní náměstí 12, 466 01 
Jablonec n. N.; IČO 26583216; web: www.tarsicius.cz; e-mail pro objednávky: objednávky@tarsicius.cz; e-mail do redakce: redakce@tarsicius.cz; šéfredaktor: 
Štěpán Pospíšil; redakce: otec Jiří Kaňa, Marika Pavienská, Jan Lukeš, Zbyněk Pavienský; titulní foto: Photos used with permission. ©2022 The LEGO Group; Vtipy jsou 
použity ve spolupráci s Nezbedovým humorem 4.; administrativa: Vydavatelství IN s. r. o. – tel. 480 023 407 – objednávky, změny, (Emilka Šilhánová, Martina Kupcová); 
jazyková spolupráce: PhDr. Alena Palčová, Lucie Pánková; grafická úprava a sazba: Petr Hudeček; tisk: VH print; MK ČR E 7944, ISSN 1212-091X. Číslo účtu pro dob-
rovolné finanční dary: 22 00 03 25 24 / 2010. Náklady na jeden výtisk včetně poštovného přibližně 55 Kč. Neprodejné.

Barvínek
listopad

obsah

2    3

Pravidla soutěží naleznete na našem webu www. tarsicius.cz

v

CO MŮŽETE 
VYHRÁT 

V PŘÍŠTÍM 
ČÍSLE?

vo
t

ec
 M

a
r

ek
 M

iš
k

o
v

sk
ý Rostu, sílím, poznávám, snažím 

se pochopit. Toužím něco doká-
zat, abych posílil své sebevědo-
mí, aby si mě druzí vážili, abych 
byl platným členem společnos-
ti… Krásná myšlenka!

Znáš ale také závist. Víš, jak píchne 
u srdce, když v tom, v čem jsi myslel, že jsi 
lepší (nebo alespoň dost dobrý), tě někdo 
předčí. Minimálně před ním se vytahovat 
nemůžeš. Často tvůj nejlepší kousek (v par-
kuru, repu či tanci) pak vedle většího borce 
vypadá směšně. Vracíš se domů se sraže-
ným sebevědomím. Říkáš si, že se na to vy-
kašleš a už se tomu nebudeš věnovat. Nebo 
tě to naopak nabudí, zatneš zuby a řekneš 
si „to dokážu taky“ a začneš makat víc. Tak 
smýšlí nejen mladí kluci, ale často i dospělí. 
Konkurence je výzva a soutěživost vede ke 
zlepšení (či zlepšovákům).

Pokud ale svůj život (svou hodnotu a se-
bevědomí) postavíš pouze na soutěživosti, 
jednoho dne zjistíš, že ve všem, co děláš, je 
vždy někdo lepší. Svět hodnot (tvé sebevě-
domí) se nutně začne hroutit. Potom, jestli 
nezměníš své nastavení, se začneš vyme-
zovat: „Ale já to dělám takto, to jsou jiná 
pravidla, to je něco trochu jiného…“ Kolik 
sportů, církviček a náboženských sekt už 
takto vzniklo. Pravidla a zvyky se stanou 

důležitější než to, co děláš. Smysl konání – 
proč co dělám – se ztratí.

Není nic směšnějšího (a smutnějšího), 
než důstojně vyhlížející muž, který obřadně 
tančí kolem svého já… Ostatně, nic nové-
ho pod sluncem: Ježíše pozval jeden farizeus 
k jídlu. Přišel tedy a zaujal místo u stolu. Fa-
rizeus se podivil, když viděl, že se před jíd-
lem napřed neumyl. On mu však řekl: »Ano, 

DÁT DO PLACU
vy farizeové, vnějšek číše a talíře očišťuje-
te, ale vaše nitro je plné loupeže a špatnos-
ti. Pošetilci! Copak ten, který stvořil vněj-
šek, nestvořil také vnitřek?« (Lk 11, 37–40)

Řešení je pak také stále stejné: To, 
v čem jsi dobrý, dej do placu a budeš šťast-
ný! (srov. Lk 11, 41)

Maria, Panno tichá a pokorná, oroduj 
za nás!

SPOLEČNÉ STRÁNKY
Vrhni se do světa....................................................2
Dát do placu.............................................................2
Veselé kostičky....................................................4–5

STRÁNKY PRO MAZÁNKY
Komiks – Na vlnách času..............................6–7
Princezna v klášteře..............................................8
Svatí................................................................................9

STRÁNKY PRO MAZÁKY
Sloužím zadarmo.................................................10
Jak zapadnout?.......................................................10
Luboš Hruška........................................................11
Ferda..........................................................................12
Novinky z Las Vegas..........................................13
Hra o život II. – fotopříběh....................14–17

STRÁNKY PRO BORCE
Dotknout se Boží blízkosti.....................18–19
Cestománie....................................................20–21
Informační válka....................................................21

SPOLEČNÉ STRÁNKY
Lví podíl....................................................................22
Komiks – Spravedlivý Rom.............................23
Renesance Čechie..............................................24

Někdy veškerá energie, sny a nadšení 
mládí ochabnou následkem pokušení 
uzavřít se do sebe, do svých problé-
mů, do zraněných pocitů, do bědování 
a pohodlnosti. Nedopusť, aby tě něco 
takového postihlo, protože bys uvnitř 
předčasně zestárnul. Každý věk má 
svoji krásu a léta našeho mládí mají 
být poznamenána společně sdílenými 
ideály, nadějemi a sny, velkými obzo-
ry, ke kterým společně vzhlížíme.

Bůh miluje radost mladých lidí a zve je především 
k radosti, která se prožívá v bratrském společenství, 
k této vyšší radosti, která se umí dělit, protože „bla-
ženější je dávat než dostávat“ (Sk 20, 35) a „radost-
ného dárce miluje Bůh“ (2 Kor 9, 7). Bratrská lás-
ka zvětšuje naši schopnost se radovat, protože nás 
uschopňuje radovat se z dobra druhých: „Radujte se 
s radujícími“ (Řím 12, 15). Kéž se tvá spontánnost 
a elán tvého mládí projevují stále více ve spontánní 
bratrské lásce a ve svěžesti, s jakou dokážeme odpou-
štět, ve velkodušnosti a touze budovat společenství. 
Jedno africké přísloví praví: „Chceš-li jít rychle, jdi 
sám. Chceš-li dojít daleko, jdi s druhými.“ Nenechme 
si ukrást bratrství.

Chci tě povzbudit k přijetí tohoto úkolu, pro-
tože vím, že tvé srdce, mladé srdce, chce budovat 
lepší svět. Sleduji zprávy ze světa a vidím, že mnoho 
mladých lidí v tolika částech světa vyšlo do ulic, aby 
projevili touhu po spravedlivější a bratrštější civili-
zaci. Mladí lidé v ulicích. Právě mladí chtějí být akté-

Vr
hn

i s
e 

do
 s

vě
ta

Pa
Pe

ž
 F

r
a

n
t

iš
ek

 –

V soutěži vtipálků tento-
krát vyhrává Veronika K. 
a jako odměnu získává 
knížku Do boje s růžen-
cem. Neváhejte a vtipy 
nám i nadále posílej-
te! Mezi těmi, kdo si 
objednali nebo doporučili 
Tarsicia, byl v tomto čís-
le vylosován Jiřík Maťát-
ko a vyhrává Misál pro 
děti od Paulínek. 
GRATULUJEME!

Christus Vivit 
166–7,174

Vtipálci soutěží 
o knihu Nezbedův 

humor 2. Noví odbě-
ratelé a jejich dopo-
ručitelé můžou získat 
dobrodružnou knihu 
Záhadný diamant od 

Paulínek.

Učitelka zeměpisu se ptá ve škole Pepíka:
„Co ti připomíná Itálie svým tvarem?“
„Gumovou holínku.“
„Proč zrovna gumovou?“
„Protože je všude kolem voda.“

ry této proměny. Prosím vás, nedovolte, aby 
aktérem této proměny byl někdo jiný! Jste 
to vy, komu patří budoucnost! Skrze vás 
vstupuje do tohoto světa budoucnost. 
Prosím vás, abyste aktéry této proměny 
byli vy. Snažte se dál překonávat neteč-
nost a podávejte křesťanskou odpověď 
na společenské i politické rozbroje, které 
se projevují v různých částech světa. Pro-
sím vás, abyste byli budovateli tohoto světa, 
abyste se dali do práce za lepší svět. Drazí 
mladí přátelé, prosím vás, nepozorujte život 
zpovzdálí! Vrhněte se do světa! Ježíš nezů-
stával opodál, on se vrhl dovnitř. Nepozoruj-
te život zpovzdálí. Ponořte se do života, jako 
to udělal Ježíš. Ale především bojujte tím 
či oním způsobem za společné dobro, 
staňte se služebníky chudých, 
buďte aktéry revoluce lásky 
a služby, schopní odporovat 
patologiím konzumního 
a povrchního indivi-
dualismu.

Barvínek pro vás vysíláme každé úterý nově od 17:10 
a reprízujeme každou sobotu v 11 hodin. Vybíráme pro vás 
přehled některých listopadových dílů: 1.11. se o slovo při-
hlásí Magazín Barvínku, tentokrát v něm zažijeme dobro-
družnou výpravu, vydáme se podívat na skutečnou sopku!

Přidáme pokračování dalšího dílu seriálu o klimatic-
ké výzvě a seznámíme vás také s tím, co nás v listopadu 
s Barvínkem všechno čeká. 8.11. se na vás těší děti z olo-
mouckého dětského rozhlasového kroužku Sluchátko pod 
vedením dokumentaristky a rozhlasové teoretičky Andrey 
Hanáčkové. Celý pořad se zajímavými rozhovory moderují 
přímo děti!

A jako vždy, každé poslední úterý v měsíci, tj. 29.11. pro 
vás otevíráme JUKEBOX Barvínku, ve kterém plníme vaše 
písničková přání.

Fo
to

: F
ar

sa
lo

s 
C

C
 B

Y-
N

C
-N

D
 2

.0
Fo

to
: E

ln
ur

 -
 A

do
be

 s
to

ck


